《义务教育教科书·音乐》
教学指导意见

《义务教育教科书·音乐》编写组   编

五年级下册

2019 年 4 月，教育部教材局对全国中小学国家课程教材进行了专项审核，西南师

大版《义务教育教科书·音乐》编写组按审核要求对《义务教育教科书·音乐》进行了

不同程度的修改。

为做好循环教材的使用，编写组根据教育部教材委员办公室下发的《关于做好

2019 年中小学循环教材相关工作的通知》（国教材办函〔2019〕29-23 号）的要求，

结合教材具体修改情况，修改册次编印了教学指导意见，包含教材修改的情况，以及教

材增加的曲目、图片等内容，确保教学平稳。现将五年级下册的教学指导意见和教材修

改页面编印如下。

五年级下册将原教材第 41 页《看看你经过的路上》删去；将原教材第 40 页《〈辛德

勒的名单〉电影原声主题曲》《好汉歌》与原教材第 44~45 页《雪绒花》《雨花石》互换位置；

将原教材第 54 页《邮递马车》更换为《妈妈呀，爸爸呀》。

《妈妈呀，爸爸呀》作品分析：

这是一首亲切、抒情的儿童歌曲，表达了孩子对爸爸妈妈的爱，对温馨家庭的渴望之情。

歌曲为二段体结构，小调式，四四拍。

歌曲的第一乐段由四个规整乐句构成，每个乐句四个小节，这四个乐句呈现出“起承

转合”的发展关系。歌曲演唱速度为中速稍慢，节奏排列较为宽松，每个乐句均运用长音作

结束，凸显了歌曲的音乐风格特点。

第二乐段由三个乐句构成，每个乐句四个小节，旋律基本围绕主音发展，均结束在主

音上，给人以稳定的终止感。

教材修改页面：